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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kvalitou komunikace sester v péči o pacienty na umělé

plicní ventilaci. Je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bakalářské

práce je zaměřená na problematiku komunikace s pacienty a na umělou plicní ventilaci.

V praktické části bakalářské práce je proveden kvalitativní výzkum technikou

polostrukturovaných rozhovorů. Hlavní výzkumnou otázkou bakalářské práce je zjistit, jak

vnímají kvalitu komunikace všeobecné sestry u vybraných pacientů na UPV (pacienti

s RASS -5). Vedlejší výzkumnou otázkou je zjistit, jakým způsobem nejčastěji komunikují

všeobecné sestry s pacienty na UPV s RASS -5.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the quality of communication of nurses in the care for patients

on artificial lung ventilation. It is divided into theoretical part and a practical part. The

theoretical part of this thesis is focused on a communication issues with patients and on

artificial lung ventilation. In the practical part of this thesis there is done a qualitative

research by a technique of semi-structured interviews. The main research aim of this thesis

is to find out how nurses perceive the communication quality with selected patients on ALV

(patients with RASS -5). The secondary research aim is find out the way of communication

which is used by nurses in care for patients on artificial lung.

Keywords: communication quality, nurses, patients on ALV
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ÚVOD

Komunikace je nedílnou součástí běžného lidského života. Pomocí komunikace jsme

schopní vyjadřovat své pocity, potřeby, starosti, ale i obavy a sdílet je s ostatními lidmi.

Komunikace je pro povolání všeobecné sestry nepostradatelnou součástí její práce. Pomocí

komunikace se všeobecné sestry mohou s pacienty dorozumívat a zjišťovat tak důležité a

podstatné informace.

Tématem této bakalářské práce je kvalita komunikace sester v péči o pacienty na umělé

plicní ventilaci. Téma jsem zvolila, z toho důvodu, že mě zajímá problematika spojená s péčí

o pacienta na UPV. Komunikace s tímto pacientem je nedílnou součástí ošetřovatelské péče

a díky UPV má svá specifika.

Hlavní výzkumnou otázkou bakalářské práce je zjistit, jak vnímají kvalitu komunikace

všeobecné sestry u vybraných pacientů na UPV (pacienti s RASS -5). Vedlejší výzkumnou

otázkou této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem nejčastěji komunikují všeobecné

sestry s pacienty na UPV s RASS -5.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola se zabývá

problematikou komunikace s pacientem. V kapitole je popsaná forma verbální a neverbální

komunikace, faktory, které ovlivňují komunikaci s pacientem, možnosti komunikace

s pacientem na UPV a bazální stimulace. Druhá kapitola se zaměřuje na umělou plicní

ventilaci. V kapitole jsou popsány indikace k umělé plicní ventilaci, zajištění dýchacích cest

pomocí endotracheální intubace nebo tracheostomie, formy umělé plicní ventilace,

analgosedace pacienta na UPV a jeho hodnocení vědomí, sledování pacienta na UPV,

ošetřovatelská péče o pacienta na UPV, rizika u pacientů na UPV, polohování pacientů na

UPV a hygienická péče u pacienta na UPV se zaměřením na péči o dýchací cesty a péči o

endotracheální kanylu a tracheostomii.

Kvalitní komunikace mezi všeobecnou sestrou a pacientem na UPV je nedílnou a potřebnou

součástí kvalitního ošetřovatelského procesu, a proto se touto problematikou budeme blíže

zabývat.

V praktické části práce bude proveden kvalitativní výzkum technikou polostrukturovaných

rozhovorů. Jak je již výše zmíněno hlavní výzkumnou otázkou je zjistit, jak vnímají kvalitu

komunikace všeobecné sestry u vybraných pacientů na UPV (pacienti s RASS -5). Vedlejší

výzkumnou otázkou je zjistit, jakým způsobem nejčastěji komunikují všeobecné sestry
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s pacienty na UPV s RASS -5. Do výzkumu bude zapojeno pět participantek, kterými budou

všeobecné sestry pracující na oddělení ARIM v KNTB.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE S PACIENTEM

Komunikace je jedním z hlavních předpokladů pro dobré fungování mezilidských vztahů.

Komunikace je důležitá a potřebná pro fungování a dorozumívání se mezi lidmi ve

společnosti. Komunikace znamená, vzájemné předávání informací mezi jednotlivými

osobami. Komunikovat se učí každý jedinec již od raného dětství. Komunikace patří

k nedílné součásti běžného každodenního života jedince (Kapounová, 2020).

„Lidská komunikace je složitý a mnohovrstevný proces závislý na individuální psychice,

inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních zkušenostech. Patří tedy k základní

bio-sociální výbavě člověka, ale individuálně se liší svou vyvinutostí, vycvičeností,

dědičnými dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností, výchovou v rodině i způsobem,

jímž je realizována“ (Linhartová, 2007, s. 9).

Komunikace neodmyslitelně patří do ošetřovatelské péče, kdy je sestra v pozici

komunikátorky a edukátorky. Aby byla ošetřovatelská péče poskytovaná kvalitně, je

zapotřebí také kvalitní komunikace s pacientem. Kvalitní komunikace s pacientem umožní

spolupráci a spoluúčast pacienta na léčebném procesu (Vévoda, 2013).

Dle Zacharové (2017) zahrnuje komunikační proces 5 základních složek:

• komunikátor = osoba, která předává informaci

• komunikant = osoba, která informaci přijímá

• komuniké = informace, která je předávána

• zpětná vazba = reakce, či odpověď komunikanta

• situační kontext = místo, či prostředí, kde komunikace probíhá

Jestliže sestra neumí během ošetřovatelské péče s pacientem správně komunikovat, nikdy

nedosáhne takového úspěchu, jaký se od ní očekává. Existují různá doporučení pro sestry,

díky kterým by si sestry měly získat důvěru a sympatie pacienta.

Mezi doporučení dle Kapounové 2020 patří:

• nepřenášet na pacienty své osobní problémy

• při komunikaci s pacienty by sestra měla v pacientovi vyvolat dojem, že je tu pro něj

a že mu naslouchá
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• při komunikaci s pacienty by sestra také měla udržovat stálý oční kontakt, který

pacienta ujistí, že se mu sestra opravdu věnuje a naslouchá mu

• u hendikepovaných pacientů je vhodné, aby sestra nejprve zjistila, jakým způsobem

lze pacientovi pomoci a jakým způsobem je pacient pomoc zvyklý přijímat

• je důležité, aby se sestra naučila trpělivosti, která bude potřebná pro její profesní

život

• sestra by se měla naučit motivovat pacienta k rozhovoru s ošetřujícím personálem

• sestra musí umět zachovat mlčenlivost

• sestra se musí naučit vcítit do situace pacienta

• sestra musí umět přizpůsobit komunikaci pacientovi

• sestra by si měla udělat dostatek času k rozhovoru s pacientem

1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace je, běžná komunikace mezi jednotlivými lidmi. Je realizovaná pomocí

slov a vět. Slova a věty mohou být mluvená, ale také psaná. Aby verbální komunikace mohla

mezi jednotlivými lidmi správně fungovat a aby měla smysl je potřebné, aby účastníci dané

komunikace chtěli komunikovat, uměli komunikovat a měli možnost komunikovat.

Naprostá většina pacientů hospitalizovaných v nemocnici má potřebu komunikovat

s ošetřovatelským personálem. Každá sestra se musí umět naučit komunikovat s pacienty, a

to i s pacienty agresivními, odmítavými nebo nepřizpůsobivými. Téměř každý jedinec má

možnost komunikace, sestra se však musí umět přizpůsobit i lidem, kteří hůře vidí, slyší,

nebo mají problém v oblasti dorozumívání se. Setra musí být připravená i na variantu toho,

že může nastat situace, kdy bude komunikovat s pacientem, který je cizinec a komunikace

bude kvůli jazykové bariéře náročná, i v tomto případě je však komunikace nezbytná

(Kapounová, 2020).

K tomu, aby byla verbální komunikace považovaná za úspěšnou a zjistili jsme díky ní

veškeré potřebné informace, je nutné do verbální komunikace zahrnout jednoduchost,

stručnost, reciprocitu, zřetelnost, vhodné načasování, kognitivní přizpůsobivost a flexibilitu.


[…]


jiným způsobem. Nejčastěji však ke komunikaci s pacienty na UPV s RASS -5 sestry

využívají doteky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARIM oddělení anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

ARIP specializační vzdělávání v oboru anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

DIOP Oddělení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče

DUPV domácí umělé plicní ventilace¨

FiO₂ frakce kyslíku

JIP Jednotka intenzivní péče

KNTB Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně

mmHg milimetr rtuťového sloupce

OCHRIP Oddělení chronické resuscitační intenzivní péče

ORL otorinolaryngologie

P participant

NIOP Oddělení následné intenzivní ošetřovatelské péče

UPV umělá plicní ventilace

RASS Richmond Agitation Sedation Scale

č. číslo

s. strana

sb. sbírka

např. například

tzv. takzvaně

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

PaCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

kPa kilopascal

PaO2 parciální tlak kyslíku

PVC Pressure Control Ventilation
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RSAS Riker Sedation-Agitation Scale

RSS Ramsay Sedation Scale

pH power of hydrogen

EKG elektrokardiogram

PEEP positive end expiration pressure
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

položky osobnostní:

1. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

2. Máte specializaci v oblasti intenzivní péče?

3. Kolik je Vám let a jak dlouho pracujete na ARIM?

4. Jak často se staráte o pacienty na UPV s RASS -5? (jestli každou směnu, případně

kolikrát za měsíc)

Položky vztahující se k první výzkumné otázce:

5. Je pro Vás stresující komunikovat s pacientem na UPV?

6. Jak vnímáte pojem kvalitní komunikace na UPV?

7. Co je pro vás nejhorší v komunikaci s rodinnými příslušníky pacientů na UPV?

8. Co děláte pro zlepšení Vaší komunikace s pacientem na UPV s RASS -5?

9. Co by mohlo vedení oddělení udělat pro zlepšení komunikace s pacienty s RASS -

5?

10. Uvítala byste možnost účastnit se takového workshopu, přednášky?

Položky vztahující se k vedlejší výzkumné otázce:

11. Při práci s pacienty na UPV s RASS -5 preferujte verbální nebo neverbální

komunikaci?

12. Jak komunikujete s pacienty na UPV s RASS -5, Vy osobně?

13. Jak vnímáte pojem neverbální komunikace s pacientem na UPV?

14. Jak často využíváte neverbální komunikaci s pacienty na UPV s RASS -5?

15. Jaké prvky neverbální komunikace nejčastěji využíváte v komunikaci s pacienty na

UPV s RASS -5?
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PŘÍLOHA P II: GLASCOW COMA SCALE

(Tactical Combat Casualty Care - TCCC, 2012)

PŘÍLOHA P III: STUPNICE RASS

Skóre Stav Popis

+4 Bojovný
Očividně bojovný, násilný, bezprostředně

ohrožuje personál

+3 Výrazně agitovaný Tahá za či vytahuje invaze, agresivní

+2 Agitovaný Časté bezcílné pohyby, zápasí s ventilátorem

+1 Neklidný Úzkostný, ale pohyby bez známek živé agrese

0 Bdělý ale klidný

-1 Somnolence
Není plně bdělý, ale reaguje při oslovení
(otevření oči/oční kontakt >10 s)

-2 Mírná sedace
Krátké probuzení a oční kontakt na oslovení
(<10)

-3
Střední stupeň

sedace

Pohyb či otevření očí na oslovení (bez očního

kontaktu)

-4 Hluboká sedace
Žádná odpověď na oslovení, pouze pohyb či
otevření očí na fyzikální podnět

-5 Neprobuditelný
Žádná odpověď na oslovení ani fyzikální
podnět

(Lékařské klasifikace, 2008)

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH INFORMAČNÍHO MATERIÁLU

CHCEŠ UMĚT KVALITNĚ KOMUNIKOVAT S PACIENTEM NA UPV?

POUŽIJ TYTO MOŽNOSTI

Iniciální dotek

➢ Zjisti místo iniciálního doteku pacienta

➢ Používej vždy při zahájení a při ukončení komunikace

➢ Používej před zahájením každé činnosti

➢ Doprovázej dotek slovy

Mluvená řeč

➢ Používej při každém kontaktu s pacientem

➢ Informuj pacienta

➢ Mluv jasně, zřetelně a srozumitelně

➢ Používej krátké jednoduché věty

Tužka a papír

➢ Navrhni, pokud pacient nemůže komunikovat mluveným slovem

➢ Využij, pokud je pacient schopný a ochotný psát či kreslit

➢ Nabídni pacientovi, pokud zjistíš, že rád píše nebo kreslí

➢ Posiluj pacientovu kreativitu

➢ Pacient si procvičí jemnou motoriku

Magnetická tabulka s písmeny a číslicemi

➢ Používej, pokud pacient není schopný komunikovat pomocí mluvené řeči či

psaným slovem

➢ Ukaž pacientovi, jak se s tabulkou pracuje

➢ Buď trpělivá při sestavování slov či vět

Obrázky a fotografie

➢ Navrhni tuto možnost pacientovi

➢ Komunikuj tak, aby byl pacient schopný se komunikace pomocí těchto pomůcek

účastnit

➢ Používej krátké a srozumitelné věty

Počítač nebo tablet

➢ Informuj pacienta o této možnosti komunikace

➢ Informuj rodinu o této možnosti komunikace

➢ Zajisti pacientovi počítačové zařízení