POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita komunikace sester v péči o pacienty na umělé plicní ventilaci

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Kundratová

Oponent práce: Doc. MUDr. Jiří Gatěk PhD

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9 94

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je aktuální, originální, má přímý vztah ke studiu a náplni práce sester na intenzivní
péči. V úvodní části studentka prokázala solidní znalosti zkoumané oblasti. Cíle byly vhodně
formulovány a jsou logické. V hodnocení výsledku výzkumu bych předpokládal hlubší zamyšlení a
eventuální doplnění otázek. (např. jak se projevuje celková pracovní zátěž sester na intenzivní péči
a zvláště na komunikaci s pacienty) Diskuze a závěry jsou tímto ovlivněny. Jazyková úroveň solidní,
ojedinělé překlepy. Literatura dostatečná. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Vyplýval z rozhovorů se sestrami zájem o úspěšnou komunikaci s pacientem nebo se jedná o jejich
převážně formální vztah k této části práce na intenzivní péči?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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